[...] ubi Lucretiam haudquaquam ut regias nurus, quas in convivio luxuque cum aequalibus viderant tempus terentes sed nocte sera deditam lanae inter lucubrantes ancillas in medio aedium sedentem inveniunt. [...] Ibi Sex. Tarquinius mala libido Lucretiae per vim stuprandae capit; cum forma tum spectata castitas incitat<sup>4</sup>.

Gdy po kilku dniach od tej nocy Tarkwiniusz posiadzie przemocą Lukrecję, ta zwoła najbliższych, w tym ojca i męża, aby im opowiedzieć o swoim dramacie. Choć wie, że jest niewinna, i choć najbliżsi twierdzą to samo, postanawia odebrać sobie życie, godząc nożem w serce, aby nikt nie mógł powoływać się na nią jako na przykład bezwstydnicy:

Quid enim salvi est mulieri amissa pudicitia? Vestigia viri alieni, Collatine, in lecto sunt tuo; ceterum corpus est tantum violatum, animus insons; mors testis erit. Sed date dexteras fidemque haud impune adultero fore. Sex. est Tarquinius qui hostis pro hospite priore nocte vi armatus mihi sibi, si vos viri estis, pestiferum hinc abstulit gaudium. Dant ordine omnes fidem; consolantur aegram animi avertendo noxam ab coacta in auctorem delicti: mentem peccare, non corpus, et unde consilium afuerit culpam abesse. «Vos – inquit – videritis quid illi debeatur: ego

<sup>1</sup> Q. Ennius. *Annales* V 1; M. T. Cicero, *De re publica*, VI, 1.

<sup>2</sup> Por. H. I. Marrou, *Historia wychowania w starożytności*, tł. S. Łoś, Warszawa 1969, s. 333.

<sup>3</sup> T. Livius, *Ab Urbe condita*, I, 57-59.

<sup>4</sup> Tamże, I, 57.

me etsi peccato absolvo, supplicio non libero; nec ulla deinde impudica Lucretiae exemplo vivet». Cultrum, quem sub veste abditum habebat, eum in corde defigit, prolapsaque in volnus moribunda cecidit<sup>5</sup>.

O Lukrecji kilkakrotnie wspomina Cyceron. W *De finibus bonorum et malorum* zalicza jej zachowanie do szeregu godnych podziwu czynów starożytnych Rzymian, zaznaczając, że zadany przemocą gwałt okupiła dobrowolną śmiercią:

[...] nostra in re publica [Lucretia] et quae per vim oblatum stuprum voluntaria morte lueret inventa est [...] <sup>6</sup>.

Wzmiankując ją drugi raz w tymże dziele, podobnie zresztą jak w *De re publica*, łączy jej śmierć z wypędzeniem królów i ustanowieniem republiki:

[...] stuprata per vim Lucretia a regis filio testata civis se ipsa interemit. Hic dolor populi Romani duce et auctore Bruto causa civitati libertatis fuit, ob eiusque mulieris memoriam primo anno et vir et pater eius consul est factus<sup>7</sup>.

Itaque cum maior eius filius Lucretiae, Tricipitini filiae, Conlatini uxori, vim attulisset mulierque pudens et nobilis ob illam iniuriam sese ipsa morte multavisset, tum vir ingenio et virtute praestans, L. Brutus, depulit a civibus suis iniustum illud durae servitutis iugum. Qui cum privatus esset, totam rem publicam sustinuit primusque in hac civitate docuit in conservanda civium libertate esse privatum neminem. Quo auctore et principe concitata civitas et hac recenti querella Lucretiae patris ac propinquorum et recordatione superbiae Tarquinii multarumque iniuriarum et ipsius et filiorum exulem et regem ipsum et liberos eius et gentem Tarquiniorum esse iussit<sup>8</sup>.